
 
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO METROPOLITANO GENOVA -  CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

Unità amministrativa: SEDE CENTRALE: Cso IV Novembre 115, 16030 Cogorno (GE) – SEDE ASSOCIATA: Via Montezovetto 7, 16145 Genova 
Email: gemm18400q@istruzione.it – PEC: gemm18400q@pec.istruzione.it –  Tel. 0185 380114 

Sito web: www.cpialevantetigullio.it  - Codice meccanografico: GEMM18400Q – Codice Fiscale:  90069040104 
 

 

 

 

Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca 
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO DI GENOVA 

CENTRO PROVINCIALE PER L'ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

Soggetto pubblico di riferimento per l'apprendimento permanente 

Unità amministrativa: 
Sede centrale di Cogorno (GE) – Sede associata di Genova 

Unità didattica: 
Istituto Istruzione Secondaria Superiore Giovanni Caboto – Chiavari (GE) 

Istituto Professionale Statale Superiore Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera Marco Polo - GE 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore Majorana-Giorgi –  GE 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore F. Liceti - Rapallo –  GE 

 

 

 

          Cogorno, li 30/12/2020 
 

Determina a contrarre per l’affidamento diretto il rinnovo del   noleggio fotocopiatrici per 

tutto il CPIA , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 

contrattuale pari a € 4.224,00 ( esente IVA) 

CIG: ZF03009C5E. 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare l’art.36 ed il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO  il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n.129, ed in particolare l’art.44; 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi di n. 2 fotocopiatrici 

per la Sede Centrale  a Cogorno n. 1 fotocopiatrice per il plesso Di Genova Albaro e n. 1 

fotocopiatrice per la Sede del Centro Basaglia; 

VISTO  il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione 

di beni e forniture approvato dal Commissario Straordinario. con Delibera n. 2 del 26/02/2019; 

VISTO  il Programma Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art.1, c.449 L.296/2006);  

VISTO  l’esito dell’indagine di mercato effettuata su MEPA con successiva comparazione di 

n. 5  offerte  e accertata la congruità dell’offerta dell’operatore economico ditta Copysistem; 

VISTE  le Linee guida ANAC n.3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni ”approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE  le Linee guida ANAC n.4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’1 marzo 

2018;  

 

DETERMINA 

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

• Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, del servizio di 

noleggio fotocopiatrici per tutto il CPIA dall’operatore economico ditta  Copysistem;  



 
C.P.I.A. LEVANTE TIGULLIO METROPOLITANO GENOVA -  CENTRO PROVINCIALE DI ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

Unità amministrativa: SEDE CENTRALE: Cso IV Novembre 115, 16030 Cogorno (GE) – SEDE ASSOCIATA: Via Montezovetto 7, 16145 Genova 
Email: gemm18400q@istruzione.it – PEC: gemm18400q@pec.istruzione.it –  Tel. 0185 380114 

Sito web: www.cpialevantetigullio.it  - Codice meccanografico: GEMM18400Q – Codice Fiscale:  90069040104 
 

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 4.224,00 più  IVA, a carico del P.A. 

2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

• Di informare la Ditta  aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L.136/2010; 

• Di individuare, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 il Direttore S.G.A.  pro tempore in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• Di autorizzare il Direttore S.G.A. all’imputazione della spesa di € 5.135,28 IVA inclusadi 

cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A03 Didattica dell’esercizio finanziario 

2019. 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza 
 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Maurizio PARODI 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 
n.391/1993  

 

 


